
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 62 del 02.07.2020 

 
Oggetto: Società  partecipata 5 Valli e Servizi srl. Copertura delle perdite   risultanti   dal   bilancio   
consuntivo   2018 e ricostituzione  del  capitale  sociale,  limitatamente alla quota in carico all'ente 
2,56%        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Premesso che:  
• Il Comune di Garbagna è socio della Società 5 Valli Servizi s.r.l., che svolge l'attività della 
raccolta, stoccaggio, trasporto, sia dei rifiuti solidi urbani sia speciali per conto dei Comuni 
partecipati, con capitale sociale di € 19.117,00, e detiene una quota di partecipazione pari al 2,56% 
del capitale sociale;  
• Il C.d.A. della “società”, in data 30/10/2019 ha approvato il bilancio consuntivo relativo 
all’esercizio 2018, trasmesso per conoscenza a questo Ente, dal quale emerge che la gestione 2018 
si è chiusa registrando una perdita di € 586.770,15 con conseguente riduzione del capitale sociale al 
di sotto del minimo di legge e contestuale erosione delle riserve di bilancio;  
• Nel Bilancio 2020/2022 questo comune ha stanziato i fondi occorrenti nell’apposito “fondo 
ripiano  disavanzo organismi partecipati” dando esecuzione alla delibera del Consiglio Comunale n. 
45 del 21/12/2019 in merito agli indirizzi programmatici espressi e da considerare durante 
l’assemblea di approvazione del bilancio/consuntivo  a cui il sindaco ha partecipato a fine dicembre 
2019; 
• Gli uffici comunali con lettera del 09/03/2020 prot. 806, hanno richiesto una relazione esaustiva 
per approfondire i punti indicati dal consiglio comunale in delibera n. 45 di cui sopra; 
• Dopo una ulteriore richiesta del 06/05/2020 prot. 1464, la società 5 Valli e Servizi  srl ha inviato 
in data 26/05/2020 una risposta, agli atti del Comune, gli atti relativi al progetto di 
bilancio/consuntivo 2019 che dovrà essere approvato dagli organi competenti previo parere del loro 
revisore dei conti; 
• Si è provveduto ad approfondire, insieme al revisore dei conti del Comune, la documentazione 
pervenuta, dalla quale emergono importanti criticità, nonostante il progetto di bilancio  sia stato 
chiuso con un utile; 
  
Dato atto che la mancata approvazione della ricapitalizzazione della società produrrebbe gli effetti 
dell’art. 2484, comma 1, lett. 4) del C.C. determinando, conseguentemente, lo scioglimento della 
società, mentre, in base a quanto sopra premesso e considerato, è interesse di questo Ente che la 
“società” possa continuare a svolgere la propria attività e procedere con l’approvazione del 
bilancio/consuntivo 2019;  
  



 

 

Vista la delibera C.C. n. 14 in data 17.06.2020 con cui il Consiglio Comunale ha stabilito di 
consentire il proseguimento dell’attività della società partecipata 5 Valli Servizi s.r.l. e risanarla, 
mediante:  
- copertura delle perdite risultanti dal bilancio consuntivo 2018, limitatamente alla quota di 
partecipazione di questo ente;  
- ricostituzione del capitale sociale in misura non inferiore al minimo di legge, per la quota di 
partecipazione; 
apportando la variazione al bilancio di Previsione 2020 con il prelevamento dal “Fondo Ripiano  
disavanzo organismi partecipati” e relativo stanziamento  nel capitolo “Ripiano perdite società 
partecipate servizio rifiuti” per l’importo di  € 7123,78; 
 
Considerato quanto espresso dal Revisore dei Conti nel parere n. 8 del 13/06/2020, in merito alla 
variazione al Bilancio di Previsione di cui sopra, mettendo in atto un monitoraggio costante 
sull’andamento economico  della società;    
 
Vista altresì la nota prot. n. 355 del 04/05/2020, con cui la società 5 Valli Servizi S.r.l. ha 
comunicato le modalità di versamento delle somme dovute dai Comuni soci per la 
ricapitalizzazione della società e per la ricostituzione del capitale sociale, dichiarando che la quota a 
carico del Comune di Garbagna è di complessivi € 7.123,78. 
 
Richiamati i seguenti atti:  
- Provvedimento del Sindaco n. 4/2019, con sui sono stati nominati i Responsabili dei Servizi;  
 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 7.123,78 a favore della società 5 Valli 
Servizi S.r.l. per la ricapitalizzazione della società partecipata  con copertura delle perdite risultanti 
dal bilancio/consuntivo 2018 e ricostituzione del capitale sociale, limitatamente alla quota di 
partecipazione detenuta dal Comune di Garbagna;  
 
2) Di imputare la spesa nel bilancio approvato  2020/2022,  esercizio 2020 al capitolo 10950502; 
 
3) Di pubblicare la presente all’albo pretorio telematico del Comune di Garbagna per 15 giorni 
consecutivi. 
 

                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                      (Canevaro Alessandra) 

                                                                                                                     F.to 
Inoltre rilascia: 
 

• VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) 
punto 2 d.l. 78/2009; 

• VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) 
punto 2 d.l. 78/2009; 

• Regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 
151, 4° comma, D.Lgs n. 267/2000. 

 
 

 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

                                                                                      (Canevaro Alessandra)                                                                                   
                                                                                                                                F.to 


